
COMUNE DI MONTORIO AL
VOMANO

Provincia di Teramo

REGISTRO GENERALE N. 756 del 21/10/2022

Determina del Responsabile del Servizio N. 35 del 19/10/2022
PROPOSTA N. 1076 del 19/10/2022

OGGETTO: ACQUISTO TESTI DA FORNIRE AL COMANDO POLIZIA LOCALE -  IMPEGNO DI
SPESA E AFFIDAMENTO FORNITURA DITTA MAGGIOLI SPA – CIG: ZBD383B6C6

                                  
                                                   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che: 
-  con  provvedimento  del  Sindaco  n°  4642  del  04/04/2022,  il  Dott.  Sirio  Di  Gesualdo  è  stato
nominato Responsabile incaricato delle posizioni organizzative dell’Area V – Polizia Locale, come
stabilito dagli art. 13 e 14 del C.C.N.L, Comparto Funzioni Locali del 21/5/2018; 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 28/05/2022, esecutiva, è stato approvato il
bilancio di previsione per il triennio 2022/2024, e ss. mm. ii; 
-  con Deliberazione della Giunta Comunale n. 147 del 19/08/2022, esecutiva, è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2022/2024;
- l’art. 107 del D. Lgs. 267/2000, fissa il principio generale di organizzazione degli uffici e dei
servizi, secondo cui spettano agli organi elettivi i poteri di indirizzo e controllo, mentre la gestione
amministrativa è attribuita nei Comuni privi di personale di qualifica dirigenziale, ai sensi dell’art.
109, comma 2, del richiamato decreto, ai Responsabili degli Uffici e dei Servizi;

Considerato che la Polizia Locale e i messi comunali per espletare in modo corretto le proprie funzioni
devono essere costantemente aggiornati,  si  rende necessario acquistare alcuni testi  specifici che possano
agevolare gli interventi del proprio personale; 

Dato atto che l’art. 32, commi 2 e 14, del d.lgs. n. 50/2016 stabilisce:
  che, per gli appalti inferiori a 40.000 euro, la stazione appaltante può procedere ad affidamento

diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato,
l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso
da  parte  sua  dei  requisiti  di  carattere  generale,  nonché  il  possesso  dei  requisiti  tecnico-
professionali, ove richiesti;

  che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti
in conformità ai propri ordinamenti debbano provvedere all’assunzione di apposita determina
contrarre,  individuando  gli  elementi  essenziali  del  contratto  ed  i  criteri  di  selezione  degli
operatori economici e delle offerte;

Considerato che in virtù all'articolo 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145, per gli acquisti di
beni e servizi di importo inferiore a 5.000 euro (IVA esclusa) le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo
1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 non sono obbligate a fare ricorso al mercato elettronico della
pubblica amministrazione,  ovvero al  sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di
riferimento

Rilevato che il valore della presente fornitura risulta essere inferiore a € 5.000,00, Iva esclusa;

AREA V - POLIZIA LOCALE - REGISTRO GENERALE N. 756 del 21/10/2022 - Pag. 1 di 4



Dato atto che i testi da acquistare che soddisfano le esigenze di questo Comando sono posti in
commercio dalla ditta MAGGIOLI spa -con sede in Sant’Arcangelo di Romagna (RN) alla Via del
Carpino n. 8, C.F./P. Iva 06188330150; 

Considerato che a seguito di specifica elencazione degli stessi di interesse del Comando Polizia
Locale, la ditta MAGGIOLI spa ha fornito apposito preventivo di spesa assunto in data 18.10.2022,
prot. Gen. dell’Ente n.15228 del 19.10.2022, che allegato al presente provvedimento ne forma parte
integrante e sostanziale;

Ritenuto di affidare la fornitura al suddetto operatore economico per l’importo di €. 201,20 iva
esente di cui €. 7,20 per imballo/trasporto, comprendente i seguenti libri di testo:

  Rilievi di infortunistica stradale di Alessandro Spinelli;
  Prontuario di Polizia Giudiziaria di Bezzon-Longobardo;
  Manuale di Polizia Giudiziaria di Delle Fave;
  Il Messo Comunale di Tacchini Pietro, Asirelli Corrado, Fontana Lazzaro;

Ritenuto che per il presente provvedimento non sussistono motivi di conflitti di interesse, neppure
potenziali, per il Responsabile che lo adotta;

Rilevato che il presente procedimento ed il relativo provvedimento finale, con riferimento all’Area
funzionale di appartenenza, sono classificati nell’allegato al PTPC 2022/2024 a rischio ALTO e che
sono previste le seguenti misure specifiche per contrastare possibili eventi corruttivi:

- MISURE  GENERALI:  Rispetto  dell’art.  192  del  TUEL.  Esplicitazione  nella
Determinazione  a  contrarre  degli  elementi  essenziali  del  contratto.  Rispetto  linee  guida
ANAC.

- MISURE SPECIFICHE: Chiara esplicitazione nella determina a contrarre degli  elementi
essenziali dell’affidamento.

- Sono state  rispettate  le misure di prevenzione specifiche previste  dal Piano Triennale di
Prevenzione della Corruzione dell’Ente.

-
Precisato, ai  sensi  dell’art.  192  del  D.  Lgs.  n.  267/2000,  che  il  fine  che  il  contratto  intende
perseguire è quello di ottimizzare e razionalizzare le risorse disponibili per l’acquisto di prodotti
necessari per l’aggiornamento professionale degli agenti di polizia locale alla luce del principio di
economicità e che l’oggetto del contratto riguarda l’acquisto di testi specifici da fornire al Comando
Polizia Locale per l’aggiornamento del proprio personale e che, infine, il contratto sarà stipulato
mediante corrispondenza commerciale;

Dato atto altresì che è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) prot.
INPS n. 32962468 del 04/10/2022 con scadenza 01/02/2023, dal quale risulta che la ditta è in regola
con i versamenti I.N.A.I.L. e I.N.P.S.;

Dato atto che è stato acquisito, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge n.
136/2010, il codice identificativo di gara (Smart Cig) n. ZBD383B6C6;
Visto il D. Lgs. n. 267/2000;

Vista la Legge n. 241/1990;

Visto il D. Lgs n. 50/2016;

Visto lo statuto comunale;

AREA V - POLIZIA LOCALE - REGISTRO GENERALE N. 756 del 21/10/2022 - Pag. 2 di 4



Visto il regolamento comunale di contabilità;

Ritenuto di  provvedere  in  merito  e  di  assumere  il  conseguente  impegno a  carico  del  bilancio
corrente esercizio finanziario, con imputazione agli esercizi nei quali l’obbligazione è esigibile;

DETERMINA

1) di approvare la narrativa che precede quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di procedere all’acquisto di testi specifici da fornire al Comando Polizia Locale;

3) di affidare, per le ragioni esposte in premessa, in modo diretto e prescindendo dal MEPA, alla
ditta MAGGIOLI SPA corrente in Sant’Arcangelo di Romagna (RN), alla Via del carpino n. 8, C.F./
P. Iva 06188330150, la fornitura di testi specifici per l’aggiornamento professionale del personale
del C.do di Polizia Locale e dei messi comunali, come meglio descritto nell’allegato preventivo, per
un importo complessivo pari ad Euro 201,20 IVA esente, di cui €. 7,20 per imballo/trasporto;

4) di  impegnare a tal fine la citata spesa pari ad  Euro 201,20 I.V.A. esente, con imputazione al
Capitolo 1680 “Spese varie d’ufficio per stampati, registri, cancelleria, pubblicazioni ecc.”, del
bilancio corrente esercizio finanziario;

5) DI ATTESTARE che la spesa, non frazionabile, sarà effettuata in un'unica soluzione, a seguito di
emissione di fatturazione elettronica su cui riportare il codice univoco ufficio DP4UKN;

6) il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in
un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi, ai
sensi dell’art.32, comma 14, del D, Lgs. n. 50/2016.

7)  di  attestare,  ai  sensi  dell’art.  9,  legge  n.  102/2009,  che  l’impegno di  spesa  adottato  con il  presente
provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di finanza pubblica;

8) al seguente affidamento è stato attribuito il Codice Identificativo di Gara n. ZBD383B6C6;

9) la presente determinazione è soggetta a pubblicazione all’Albo pretorio e, ai sensi dell’art. 184
del D.lgs. 267/2000 viene trasmessa all’ufficio Finanziario per gli adempimenti di competenza.

10) la presente determinazione avrà esecuzione dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile
del Responsabile dell’Area Finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. 267/2000;

11) a norma dell’art. 8 della L. 241/1990, si rende noto che il Responsabile del procedimento è il
Dott. Sirio Di Gesualdo e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono al nr.
0861 502222.

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1076 del 19/10/2022 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio   DI GESUALDO  SIRIO in
data 19/10/2022

AREA V - POLIZIA LOCALE - REGISTRO GENERALE N. 756 del 21/10/2022 - Pag. 3 di 4



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile
della Proposta n.ro 1076 del 19/10/2022 esprime parere: FAVOREVOLE
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

Dati contabili:
IMPEGNI

Anno
Capitolo Num. Progr. Codice di bilancio Piano dei Conti Importo

Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2022 1680 630 1 03 01 1 03 1.03.01.02.001 Carta, cancelleria e stampati 201,20

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario  DI PIETRO
VALENTINA il 21/10/2022.

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1320

Il 25/10/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 756 del 21/10/2022 con oggetto:
ACQUISTO TESTI DA FORNIRE AL COMANDO POLIZIA LOCALE -  IMPEGNO DI SPESA E
AFFIDAMENTO FORNITURA DITTA MAGGIOLI SPA – CIG: ZBD383B6C6

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  BASTONI GUIDO il 25/10/2022.
  .  .  .

  .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
AREA V - POLIZIA LOCALE - REGISTRO GENERALE N. 756 del 21/10/2022 - Pag. 4 di 4


